
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  13Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

CIDADE:NOVO REPARTIMENTO/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

1º TEN PM Cinthya Thereza da 
Costa Milhomem Brito 55585604/2 683.412.452-72 04 a 

07/05/2017 03 (alimentação)

CB PM Kenny Danillo de Lima 
Gusmão 57221644/1 760.258.452-04 04 a 

07/05/2017 03(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 181371

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281/2017-PGE.G., de 15 de maio de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o Procurador do Estado HENRIQUE NOBRE REIS, 
identidade funcional nº 55589662/1, a se afastar de suas fun-
ções no período de 10 a 19.05.17, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2015/2016, interrompidas 
pela PORTARIA Nº 516/2016-PGE.G., de 25.08.2016, devendo 
responder como Procurador-Geral Adjunto do Contencioso GA-
BRIELLA DINELLY RABELO MARECO, identidade funcional nº 
5896472/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 181401
PORTARIA Nº 304/2017-PGE.GAB., de 18 de maio de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 13.05.2017, o gozo de férias da ser-
vidora Yasmim Santana De Almeida Folha, identidade funcional 
5926131/1, concedida pela PORTARIA Nº 197/2017-PGE.G., 
03.04.2017 publicada no DOE n° 33.348 de 05.04.17, fi cando o 
saldo remanescente para o gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 181411
PORTARIA Nº 305/2017-PGE.G., de 19 de maio de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 254/2017-PGE.G. de 02.05.2017, pu-
blicada no DOE nº 33.366 de 04.05.2017, o gozo de licença prê-
mio da Procuradora do Estado Carla Nazaré Jorge Melém Souza, 
identidade funcional 5707544/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 181413
PORTARIA Nº 301/2017-PGE.G., de 18 de maio de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Camila Farinha Velasco dos 
Santos, identidade funcional nº 5902999/2, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, 
por motivo de residual de férias da titular Myrza Tandaya 
Nylander Pegado, no período 08 a 25.05.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 181416

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 306/2017-PGE/G., de 22 de maio de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO, identidade 
funcional nº 5757720/2, para integrar a Corregedoria-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará como membro suplente, a 
contar de 23.05.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 181439

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 006/2017
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016, 
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 006/2017-PGE/PA, fi rmado entre a PROCURADORIA-
GERAL DO ESTADO e a empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, 
com vistas a aquisição de móveis de escritório e divisórias, 
passando esta a ser:
UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elementos de Despesa: 449052
Fontes: 0140 e 0340
Belém (PA) 23 de maio de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 181572

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311/2017 – PGE.G., 23 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para fazer carga dos autos 0001055-
08.2010.8.140017 nos dias 28 e 29.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 181379
PORTARIA Nº 310/2017 – PGE.G., 23 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao Procurador do Estado Bruno Anunciação Das Chagas, 
Id. Funcional 5930947/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo 00079802520168080006, no período de 
30.05 a 01.06.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Aracruz/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 181383

OUTRAS MATÉRIAS
.

Quinto Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional nº 001/2014.
Data da Assinatura: 19.05.2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica e Operacional 
nº 001/2014, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos termos de sua Cláusula Quinta.
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
CNPJ: nº 03.137.985/0001-90
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410, Belém – Pará.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 181584

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 086 DE 22 DE MAIO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2017/31653.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.013/2017, cujo 
objeto é a contratação de Empresa para a prestação de serviços 
de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos 
de refrigeração, a serem executados nas dependências dos 
prédios da Fundação PROPAZ.  
RESOLVE:
1. Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional nº 
5932273/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional para a função de Fiscal de Contrato, Titular.

2. Designar CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, Id. Funcional n°. 
57219735/2, ocupante do cargo de Coordenador para a Função 
de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 181881

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no Processo nº 2017/113315, resolve reconhecer a 
inexigibilidade de licitação para contratação da empresa STEMAC 
S/A GRUPOS GERADORES, objetivando a realização dos serviços 
de manutenção corretiva com a substituição de peças no grupo 
gerador, pertencente à SEAD, conforme proposta da contratada, 
constante no Processo nº 2017/113315, no valor de R$ 2.196,48 
(Dois mil cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 22  de maio de 2017.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 181723

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2017
Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.
 Belém, 22 de maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 181726

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2016
LICITAÇÃO – FASE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA 
FINANCEIRA
EXTRATO DO RESULTADO
Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 
para provimento de vagas em cargos de Nível Superior e de Nível 
Médio da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme regras 
e condições estabelecidas no Edital de Concorrência Pública n° 
003/2016.
Analisados os documentos relativos à fase de aceitação de pro-
posta fi nanceira da licitação em epígrafe, nos moldes do Edital de 
Concorrência Pública n°. 003/2016 e da legislação pertinente, a 
Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTARIA 
Nº 550, de 07 de novembro de 2016, reformulada pela Portaria 
n°. 141, de 09 de março de 2017, DECLARA:

LICITANTE CNPJ
RESULTADO
  PROPOSTA 
FINANCEIRA

RESULTADO FINAL

AOCP - ASSESSORIA EM 
ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS 

PÚBLICOS LTDA

03.546.295/0002-
75 ACEITA EMPRESA

VENCEDORA

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação, no prazo de até 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da Publicação deste 
ato, conforme dispõe o item 10, subitem 10.05, do Edital de 
Concorrência Pública n°. 003/2016.
A íntegra do resultado da licitação será encaminhada através 
de correio eletrônico para empresas participantes e estará 
disponível no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 22 de maio de 2017.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 181398


